FT-施要-第 09002 号
2011 年 1 月 17 日
ケーブル貫通部防火措置キット
「ロクマル 丸穴キット」
施工要領書
古河電気工業株式会社
株式会社古河テクノマテリアル
ロクマル丸穴キット 施工要領書

2/9
4. 品番および構成部材
本製品の各品番の適合開口寸法と構成材料を表-2に示します。また、構成材料の一覧を図
-2 に示します。
表-2 各品番の適用開口寸法と構成材料
構成材料（1組） 大箱梱包
耐火ブロック 品番
適合
開口径
（mm）
ボイド管
呼び径
（mm） SS S M L
支え
金具
販売
単位 入数
（組）
梱包
質量（kg）
MB-50 55以下 50 2 － － － 1
MB-75 80以下 75 3 1 － － 2
MB-100 110以下 100 2 － 2 －
1 10
3
MB-125 135以下 125 2 － 1 1 3
MB-150 160以下 150 1 2 2 1
2
1組
5
3
※その他に取扱説明書、工法表示ラベル請求ハガキが含まれます。
5. 施工手順
 本製品の施工手順及び取扱上の注意事項を以下に示します。
 耐火ブロックの取扱上の注意事項
① 耐火ブロックは、標準開口面積に対して約 1.25 倍の量を梱包しています。開口部を貫通する
ケーブルの量によって充填量が多少変わりますが、基本的には、全数を充填してください。充
填が不十分な場合、防火性能に影響するような隙間を生ずる場合があります。
② 耐火ブロックは、曲げたり圧縮したりすることができますので、ケーブルの配線状況や形状、隙
間の大きさ等に合わせて適宜変形させ、ケーブルの周囲に隙間の無いように充填して下さい。
③ 耐火ブロックは、ケーブルの谷間などの小さい空間には小さいサイズ、大きい空間には大きい
サイズを適宜組み合わせて使用してください。
④ 耐火ブロックは分解・切断せずにそのままご使用下さい。また、破損した耐火ブロックは使用し
ないで下さい。
⑤ 耐火ブロックを詰めるときはブロックの
方向に注意し、充填厚が 100mm となる
よう右図のように詰めて下さい。
⑥ 防水機能はありません。直接雨水等が
かかったり、常に高湿度となるような場
所には使用しないで下さい。必要な場
合は、別途防水・撥水処理を行って下
さい。
ロクマル丸穴キット 施工要領書
FT-施要-第 09002 号
3/9
 壁工法 施工上の注意事項
壁厚が 100mm を超える中空壁
の場合は、鋼製（厚さ 0.25mm 以
上）の開口枠（イチジカン-丸穴ス
リーブ（別売品）等）を設けて下さ
い。
開口枠と壁の間に隙間がある
場合は、石膏ボード用目地材や
耐熱シール材（ダンシール－Ｐ
（別売品））で埋めて下さい。
壁厚が 100mm を超える
中空壁の場合
※壁厚が 70mm 以上
100mm以下の中空壁
の場合は、枠は不要
です。
壁工法 施工手順
1 支え金具の設置
 支え金具を開口部に挿入します。
※ MB-125、150 の場合は、支え金具が十字にな